
Bekanntmachung des amtlichen Endergebnisses 

der Samtgemeindewahl Schwarmstedt 2016 am 11. September 2016 

 
Gemäß § 39 des Nds. Kommunalwahlgesetzes (NKWG) vom 28.01.2014 (Nds. GVBL, S. 35) 

in Verbindung mit § 66 Abs. 6 der Nds. Kommunalwahlordnung (NKWO) vom 05.07.2006 

(Nds. GVBL, S. 280, 431), jeweils in der z. Zt. Fassung, wird hiermit bekannt gegeben: 
 

Der Wahlausschuss hat in seiner Sitzung am 12.09.2016 das amtliche Endergebnis der Samt-

gemeindewahl Schwarmstedt 2016 wie folgt festgestellt: 

 

Zahl der Wahlberechtigten   10.394 

Zahl der Wählerinnen/Wähler    6.081 

Ungültige Stimmzettel        188 

Gültige Stimmzettel      5.893 

Gültige Stimmen    17.099 

Wahlbeteiligung in %       58,5 

 

Von den gültigen Stimmen entfallen auf: 

 

CDU        5.481 Stimmen  32,05 % Stimmenanteil        9 Sitze 

SPD        7.791 Stimmen  45,56 % Stimmenanteil      14 Sitze 

B90/Grüne          922 Stimmen    5,39 % Stimmenanteil        2 Sitze 

UWG        2.905 Stimmen  16,99 % Stimmenanteil        5 Sitze 

 

Die auf die Wahlvorschläge entfallenden Sitze stehen folgenden Bewerberinnen/Bewerbern 

zu: 

 

1. Wahlvorschlag: Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) – 9 Sitze 
 

Gewählte Bewerberinnen/Bewerber nach § 36 Abs. 5 NKWG - (Personenwahl): 

 

Rump, Henrik   1.542 Stimmen 

Pieper, Gudrun         526 Stimmen 

Block, Bernd          230 Stimmen 

Pleße, Joachim         189 Stimmen 

Heinsius, Uwe         184 Stimmen 

Abraham, Jürgen         160 Stimmen  

Rosenberg, Sascha         141 Stimmen 

 

Gewählte Bewerberinnen/Bewerber nach § 36 Abs. 6 NKWG - (Listenwahl): 

 

Holze, Otto       105 Stimmen 

Schierbaum, Jochen Matthias     76 Stimmen 

 

2. Wahlvorschlag: Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) – 14 Sitze 

 

Gewählte Bewerberinnen/Bewerber nach § 36 Abs. 5 NKWG - (Personenwahl): 

 

Schiesgeries, Claudia  1.837 Stimmen 

Mestwerdt, Wilhelm      483 Stimmen 

Colpan, Metin      362 Stimmen 



Hildebrandt, Jürgen      287 Stimmen 

Lorenz, Heike      282 Stimmen 

Hildebrandt, Frank      217 Stimmen 

Otte, Florian       215 Stimmen 

Quittkat, Sven      205 Stimmen 

Heiken, Timo       199 Stimmen 

Mestwerdt, Moritz      159 Stimmen 

 

Gewählte Bewerberinnen/Bewerber nach § 36 Abs. 6 NKWG - (Listenwahl): 

 

Kosinski, Dagmar      104 Stimmen 

Braumann, Volker      123 Stimmen 

Rogoll, Detlev        16 Stimmen 

Volbers, Friedhelm        88 Stimmen 

 

3. Wahlvorschlag: Bündnis 90 / Die Grünen (B90/Grüne) – 2 Sitze 
 

Gewählte Bewerberinnen/Bewerber nach § 36 Abs. 5 NKWG - (Personenwahl): 

 

Dr. Ludewig, Hans-Peter 312 Stimmen 

 

Gewählte Bewerberinnen/Bewerber nach § 36 Abs. 6 NKWG - (Listenwahl): 

 

Keine 

 

4. Wahlvorschlag: Unabh.Wählergemeinschaft (UWG) – 5 Sitze 

 

Gewählte Bewerberinnen/Bewerber nach § 36 Abs. 5 NKWG - (Personenwahl): 

 

Minke, Artur       520 Stimmen 

Vatter, Eckehard      510 Stimmen 

von Bestenbostel, Detlev     228 Stimmen 

 

Gewählte Bewerberinnen/Bewerber nach § 36 Abs. 6 NKWG - (Listenwahl): 

 

Köneke, Jürgen        88 Stimmen 

Berger, Alexander        72 Stimmen 

 

 

Ersatzpersonen 

 

1. Wahlvorschlag: Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) – 9 Sitze 

 

Ersatzpersonen für die durch Personenwahl gewählten Bewerberinnen und Bewerber: 

 

a) nach § 38 Abs. 2 NKWG: 

 

Rabe, Steffen       117 Stimmen 

Plesse, Heinrich      105 Stimmen 

Wiebe, Christiane        97 Stimmen 

Nebel, Heinz-Werner       90 Stimmen 



Vaje, Wilhelm        89 Stimmen 

Smaka, Andrea        81 Stimmen 

Müller, Daniel        71 Stimmen 

Ostermann, Karsten        59 Stimmen 

Brandt, Peter         53 Stimmen 

Filla, Sven         52 Stimmen 

Engehausen, Karla        43 Stimmen 

Tepe, Markus         43 Stimmen 

Dierkes, Bernd        36 Stimmen 

Mazath, Andreas        28 Stimmen 

Rosenberg, Achim        28 Stimmen 

Pieper, Erich         26 Stimmen 

Baier, Hans         17 Stimmen 

Hinze, Thomas          6 Stimmen 

 

b) nachrangige Ersatzpersonen nach § 38 Abs. 4 i. V. m. Abs. 3 NKWG (Liste): 

 

Keine 

 

Ersatzpersonen nach § 38 Abs. 3 NKWG (Liste) für die durch Listenwahl gewählten Bewer-

berinnen und Bewerber: 

 

Mazath, Andreas        28 Stimmen 

Rabe, Steffen       117 Stimmen 

Müller, Daniel        71 Stimmen 

Brandt, Peter         53 Stimmen 

Engehausen, Karla        43 Stimmen 

Filla, Sven         52 Stimmen 

Ostermann, Karsten        59 Stimmen 

Wiebe, Christiane        97 Stimmen 

Nebel, Heinz-Werner       90 Stimmen 

Hinze, Thomas          6 Stimmen 

Vaje, Wilhelm        89 Stimmen 

Plesse, Heinrich      105 Stimmen 

Dierkes, Bernd        36 Stimmen 

Smaka, Andrea        81 Stimmen 

Rosenberg, Achim        28 Stimmen 

Pieper, Erich         26 Stimmen 

Baier, Hans         17 Stimmen 

Tepe, Markus         43 Stimmen 

 

2. Wahlvorschlag: Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) – 14 Sitze 

 

Ersatzpersonen für die durch Personenwahl gewählten Bewerberinnen und Bewerber: 

 

a) nach § 38 Abs. 2 NKWG: 

 

Thau, Michael      133 Stimmen 

Kliemann, Thomas      100 Stimmen 

Graas-Pfeifer, Jens        84 Stimmen 

Schiesgeries, Jörg        79 Stimmen 



Rabe, Rolf         71 Stimmen 

Behrens, Heinz-Jürgen       64 Stimmen 

Lindemann, Hartmut        58 Stimmen 

Engel, Joana         56 Stimmen 

Brockmann, Oliver        56 Stimmen 

Wischhoff, Marion        48 Stimmen 

Stünkel, Torsten        47 Stimmen 

Siedentopf, Maike        42 Stimmen 

Kramer, Klaus        42 Stimmen 

Deutsch, Christiane        41 Stimmen 

Colpan, Aynur        33 Stimmen 

Günther, Rolf         33 Stimmen 

Stapf, Angela         30 Stimmen 

Franke, Manfred        29 Stimmen 

Berner, Marc         26 Stimmen 

Siala, Annette        20 Stimmen 

Rogoll, Renate        13 Stimmen 

 

b) nachrangige Ersatzpersonen nach § 38 Abs. 4 i. V. m. Abs. 3 NKWG (Liste): 

 

Keine 

 

Ersatzpersonen nach § 38 Abs. 3 NKWG (Liste) für die durch Listenwahl gewählten Bewer-

berinnen und Bewerber: 

 

Schiesgeries, Jörg        79 Stimmen 

Franke, Manfred        29 Stimmen 

Colpan, Aynur        33 Stimmen 

Graas-Pfeifer, Jens        84 Stimmen 

Behrens, Heinz-Jürgen       64 Stimmen 

Siala, Annette        20 Stimmen 

Kliemann, Thomas      100 Stimmen 

Wischhoff, Marion        48 Stimmen 

Berner, Marc         26 Stimmen 

Thau, Michael      133 Stimmen 

Engel, Joana         56 Stimmen 

Stünkel, Torsten        47 Stimmen 

Deutsch, Christiane        41 Stimmen 

Rabe, Rolf         71 Stimmen 

Stapf, Angela         30 Stimmen 

Siedentopf, Maike        42 Stimmen 

Lindemann, Hartmut        58 Stimmen 

Günther, Rolf Werner       33 Stimmen 

Brockmann, Oliver        56 Stimmen 

Rogoll, Renate        13 Stimmen 

Kramer, Klaus        42 Stimmen 

 

3. Wahlvorschlag: Bündnis 90 / Die Grünen (B90/Grüne) – 2 Sitze 

 

Ersatzpersonen für die durch Personenwahl gewählten Bewerberinnen und Bewerber: 

 



a) nach § 38 Abs. 2 NKWG: 

 

Keine 

 

b) nachrangige Ersatzpersonen nach § 38 Abs. 4 i. V. m. Abs. 3 NKWG (Liste): 

 

Keine 

 

Ersatzpersonen nach § 38 Abs. 3 NKWG (Liste) für die durch Listenwahl gewählten Bewer-

berinnen und Bewerber: 

 

Keine 

 

4. Wahlvorschlag: Unabh.Wählergemeinschaft (UWG) – 5 Sitze 

 

Ersatzpersonen für die durch Personenwahl gewählten Bewerberinnen und Bewerber: 

 

a) nach § 38 Abs. 2 NKWG: 

 

Katrin, Bartels      154 Stimmen 

Pradel, Michael      153 Stimmen 

Nebel, Wilhelm      102 Stimmen 

Hornbostel, Jürgen        68 Stimmen 

Berger, Heinz         47 Stimmen 

Schütze, Carsten        25 Stimmen 

 

b) nachrangige Ersatzpersonen nach § 38 Abs. 4 i. V. m. Abs. 3 NKWG (Liste): 

 

Keine 

 

Ersatzpersonen nach § 38 Abs. 3 NKWG (Liste) für die durch Listenwahl gewählten Bewer-

berinnen und Bewerber: 

 

Berger, Heinz         47 Stimmen 

Nebel, Wilhelm      102 Stimmen 

Katrin, Bartels      154 Stimmen 

Schütze, Carsten        25 Stimmen 

Pradel, Michael      153 Stimmen 

Hornbostel, Jürgen        68 Stimmen 

 

 

Schwarmstedt, den 13.09.2016           Samtgemeinde Schwarmstedt 

      Der Samtgemeindewahlleiter  

      gez. Gehrs 
 
 

 


